Colombier, le 15 février 2011

EP

La Saunerie

LE CONSEIL INTERCOMMUNAL
est convoqué le:

mardi 15 mars 2011 a 19h00*

a la salle du Conseil général, rue Haute 20, Colombier

Ordre du jour

Appel

Procés-verbal de la derniére séance (annexé)

Rapport du Comité concernant I'examen des Comptes 2010 (annexé)
Informations du Comité

Divers

S S

La séance de la Commission financiéere aura lieu le méme jour a 18h30*, dans la
méme salle (liste des membres en fin de rapport).

AU NOM DU COMITE

Le président Le secrétaire
P. Bourquin P. Beurret
Distribution : 27 Membres du Conseil intercommunal

9 Membres du Comité

9 Administrations communales
1 Chef de station

1 SCPE

4 Presse

Copie convocation : Voirie (réservation de places de parc)
[...]
Commune Auvernier

Commune Peseux

Commune Corcelles-Cormondrache
Commune Bé&le

Commune Boudry

Communa Cortaiiiod

Commune Montmollin

Commune Rochefort (Montezillon

C/C Communes et Syndicat
AUTRES BEBITEURS

Autres débiteurs
SINISTRE

AUTRES DEBITEURS
IMPOT PREALABLE TVA

TVA préalable
TVA préalable sur Invest.
Caisse Cant. alloc. familiale

IMPOT PREALABLE TVA
INVESTISSEMENTS

Station : traitement de 1'eau
Station : traitement des boues
Extension STEP génie civil
Extension STEP équip.électro-m
Assainissement digesteur
Vatorisation ltes, huiles, bou
Assainissement procédé Actiflo
Matériel de présentation

TNVESTISSEHENTS

PATRIMOINE FINANCIER

1,987.30
781,071.73

783.384.83

19.148.54
2.512.55
3.192.00
7.127.30
2,854.55
8.918.45
7.145 56
7.547 .16
4,338.55

62,784 .54

21,939.50

21,939.50

13.871.20
519,165.85

533,037.05

36.379.40

2.000,630.25
2,000.000.00
59.050.80
161,621.17
1.614.00

5,660,441.54

2.869,492.23
45,094.00
438.95

2,935.025.18

429,631.20

167,231,

204.063.
104.862.
155,899
181,525,

1,500.

4,134,215,

274.60
2,513.214.12

2,513,814.52

499,965. 34
2.512.55
3.192.00
7,127.30
2,854 .55
8.918.45
7.145.50
7.547.10
4,338.55

543,601.34

23,263.556

81.473.
519,261.
14.520.

615,254,

4,600,

60,200.
350.802.
16.000.
30,000.
1.614.

4,159,150.40

4,600,

60.200.
331,500.
16,060,
30,060.
1.614.

443,914.

1.712.70
1,157.349.84
45,094.00
438.95

1,204,595.49

51,185.60-

51,185.60-

3.152.68

3.152.68

25,014.35

25,014.35

31,779.40

1,940,430.25
1,853.261.6G0
147,913.50
287,520.17
191,525.80
1.506.00

5.635,507.04

€0o3L.c0L




Comptes de Bilan

STEP, Colombier

Comptes 2010

Date :
Page : 1
Exerc. 2010

04/02/201]

B2

B2C0

B20%

8221

8252

B200.
B200.
B200.

B209.
B213.
B213.
B213.
B213.
B213.
B213.
B213.
B213.
B213.

8252.
B252.303.
B252.
B252.305.
B252.
B252.
B280.

000.
710.
710.

Total

000.
710.
710.
710.
710.
710.
710.
710.
710.
710.

Total

B221.940.
8221.940.
B221.940.
B221.940.

Total

010.
304.
305.
305.
900.

Total

TOTAL

000
000
001

000
000
001
002
003
004
006
007
008
009

015
016
018
019

000
001
001
001
002
003
000

PASSIF
ENGAGEMENTS COURANTS

Créancier collect Commune -FOU
Créanciers divers
C/C STE <-> COL

ENGAGEMENTS COURANTS
TVA DUE

VA due

Commune Colombier

Commune Auvernier

Cemmune Peseux

Commune Corcetlles-Cormondréche
Conmune B8Gie

Commune Boudry

Commune Cortaitiod

Commune Montmollin

Commune Rochefort (Montezillon

TVA DUE
DETTES A MOYEN ET LONG TERME

Axa Winterthur 07/2017 3.58 %
PosiFinance 2003/2013 3.63%
PRIVE 200572015 3.000%
CiC 2008 t & 5 ans variable

DETTES A MOYEN ET LONG TERME
PASSIFS TRANSITOIRES

Salaires nets & payer

Caisse cantonale compensation
Caisse de Pension Etat

SUVA

Ass. accident cplém, LAA

Ass. matadie collective
Remplacement sinistre

PASSIFS TRANSITOIRES

PASSIF

122,380.26
6.715.05

129,095.31

33,173.90
28.525.63
9.204.20
12.694 .60
20.274.40
13,757 .00
48.137.10
26.162.10

191,928.

1.800.000.
600,000,
2.000,000.
800.000.

5,300,000.

39.417.30

5,660,441.54

1,655,811.37
6.715.05

1.662.526.42

696,123.95
28.525.63

9.204.20
12,694 .60
20.274.40
13.757.00
48,137.10
26.162.10

854,878,

150.000.00

150,000,

75,705,
76.794.
21,406,
383.
3.125.80

2,844,821.25

1,662.771.62
50.038.20

1,712,809.82

686,741.88
54,752.28
13,278.55
15.384.65
39.696.55
18.704.80
47,278,140
43,266.70

5.721.65
4,844 .08

929,661.08

75,705.50
76,794 50
21.406.10

383.95
3.125.80

2,819,886.75

129,340.51-
50.038.20-

179,378.71-

23.791.83-
54,752.20-
13.278.55-
15,384.65-
39.6%.
18.704.
47,278,
43.266.

5,721

4,844,

266,711

1.800.000.
454, 000.
2,008,000,
900,000.

5,150,000.

39,417 .30-

5,635,507.04-

COO3L. coL



MWD TSOCD

B S R OO A
LY ELOY9LY
06°89%°T

0% 56
0S°ELE’T

LETPSTLLY

00°00s°T

08 GET E6T

LS 919 LTE
00'LBZ'S9T

D xR A R

05 LBL ESY

0§ LBL ESY

00T00s’T

08 925161

006687581
0L Z98'¥0T

LLEET EE L 1310

00°00S SLL

0000002
00000708
00 005’S8T
0000008
007000 05T

0T0Z/CT/6T
otoz/ot/et
6002/80/8T
6002/80/8T
&00%/80/LT

a8 opros

ucTiesusssxd 2P TOTAPITEM

S3ANJLOT SHSIJATR °“STUTESSY

OT3ITIOV 5p9ocad JUSWISHTUTESSY

SN 'SITINY ‘SITT UCTARSTIOTEA
2IMPWOZLS-ININICTS 1D ANDISOBTP JUSWBSSTUTESSY

TYIOL

910 TOS STOI
STO TOS ST0L
¥10°T0S°'STOI
ET0°T05 5101
ZI0 108 'ST01

0T

T H
1102/20/%0 ¢

010z "oxexE

obeg
a3eg

010z seyduo)

SIUDWHSHTISHAUT $3p 23dwed

IITQUOTOD ‘d3ns




Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 8
la Saunerie & Colombier

Nous espérons vous avoir fourni tous les renseignements nécessaires et vous
prions, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs, d’accepter les comptes
pour 'année 2010 ainsi que le rapport de gestion annexé, en votant larrété
suivant :

Arrété
Le Conseil intercommunal de la Station d'épuration de la Saunerie a Colombier,
dans sa séance du 15 mars 2011
vu le rapport du Comité du 15 février 2010;
vu la loi sur les communes du 21 décembre 1964, révisée le 24 juin 1996;
sur la proposition du Comité,

arréte :

Article premier : Sont approuvés, avec décharge au Comité, les comptes de
'exercice 2010, qui comprennent :

a) le compte de fonctionnement qui se présente en résumé comme suit :

Dépenses Fr. 244'152.40
Revenus Fr. -2'156'174.60
Perte a charge des communes membres Fr. 1'912°022.20

b) le compte des investissements qui se présente en résumé comme suit :

Dépenses Fr. 453'787.50
Revenus Fr. 0.00
Investissements nets / augmentation Fr. 453'787.50

c) le bilan au 31 décembre 2010

Article 2 La gestion du Comité durant I'exercice 2010 est approuvée.

Article 3 'Le présent arrété entre immédiatement en vigueur.

2|l sera transmis, avec un exemplaire des comptes, au service des
communes.
Au nom du Comité

Le président : Le secrétaire :
P. Bourquin P. Beurret



Station d’épuration de
la Saunerie a Colombier

Conseil intercommunal Page 9

I RAPPORT D’EXPLOITATION

[ 1 Population raccordée Recensement au 31.12.2010

Année 2006 2007 2008 2009 2010

Communes membres
Commune de Colombier 5212 5'392 5'542 5590 5'586

Caserne 208 171 171 171 171

Camping 169 135 135 135 135
Commune d'  Auvernier 1'539 1'553 1'568 1'590 1'598
Commune de Peseux 1'976 1'973 1'981 2'008 2'037
Commune de Corcelles-Corm. 4'242 4'405 4'550 4'580 4'622
Commune de Bole 1779 1'765 1773 1767 1'759
Commune de Cortaillod 4471 4'416 4'499 4'522 4'518
Commune de Boudry 4'940 4'905 4'907 4'967 4'989
Hopital de Perreux 501 510 490 492 491
Commune de  Montmollin 2112éme en 2009 90 541
Commune de Rochefort (Montezillon) 2/12éme en 2009 52 304
TOTAL | 25'037 | 25'225 25'616 25'964 26'751

I 2 Communauté d’exploitation

Notre personnel s’occupe de la maintenance, de la surveillance, du contréle et
de l'optimalisation :

O Des installations de la Saunerie pour le traitement de I'eau et des boues.
O Des stations de relevage sur les réseaux d’égouts communaux

Il 3 Personnel d’exploitation

Le personnel de la STEP est composé de :

- 5 personnes a plein temps
- 1 personne (laborantine) & mi-temps

L’horaire de travail est fixé a 40h par semaine.

Les salaires sont fixés selon le baréme de I'Etat.
L’ensemble du personnel a effectué :

- 8530 h de travail sur le site de la STEP.

- 263,5 h de travail sur les STAP (stations de pompage).
- 2’171 h de maladie

218 h d’accident non professionnel

912 h de vacances

Notre employé polyvalent, a été absent durant toute I'année pour cause de maladie
et il a pris sa retraite en janvier 2011.Pour le remplacer nous avons engagé un
collaborateur qui nous a rejoins au mois de mai. Malheureusement nous avons du
nous en séparer a fin novembre car il ne correspondait pas a nos attentes. Nous
avons remis le poste au concours a la fin de 'année 2010.



Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 10
la Saunerie & Colombier

Il 4 Comparaison avec d’autres exercices

e Les consommations spécifiques rapportées aux volumes d’eau traitée sont
généralement a comparer avec précaution. En effet, les volumes d’eau traitée
varient d’'une année a l'autre pour une charge de pollution approximativement
constante (les consommations spécifiques rapportées au volume doivent donc
logiquement varier).

OEaux usées:

La quantité totale d’eau usée traitée a la STEP est de 3'984’038 m?, une
moyenne de 10915 m®%j, se répartissant en 3'924'596m° par la voie
principale et 59442 m® par la voie pluviale. Il est & noter que I'Actiflo & été
arréter pendant 5 mois pour assainissement.

C’est la premiére année ou notre débit journalier est tombé si bas, soit 6'079
m3 / jour.

Un débit supérieur a la capacité de traitement (trés fortes pluies,
déversements de I'excédent non traité au lac) représente 32 heures idem a
20009.

ODéchets de dégrillage et flottants:

Les déchets de dégrillage acheminés a VADEC pour incinération
représentent un total de 58.93 t, se répartissant en 41.99 t grille fine et
16.94t grille grossiére en légére augmentation.

Glossaire

Fecl3 Chlorure ferrique pour la précipitation des phosphates
MES Matiére en suspension

MS Matiére seche

CCF Couple chaleur force

DCO Demande chimigue en oxygéne

Ptot Phosphore total

DBO5 Demande biochimique en oxygéne a 5 jours




Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 11
la Saunerie & Colombier

OEvacuation des sables et graviers :

Les sables et graviers évacués représentent un volume de 8 m?, identique
aux autres années.

OPrise en charge de la vidange des fosses privées :

Les entreprises de curage ont livré & la STEP350 m?®,
Nous constatons chaque année une diminution du nombre de m?livré a la
STEP.

OHuiles usées et déchets spéciaux des ménages :

Nous avons évacué 1780 litres d’huile minérale qui proviennent
essentiellement de notre propre besoin.

La collecte des "déchets spéciaux des ménages”, qui a lieu le premier
samedi de chaque mois, représente 8790 kg. Stable par rapport a 'année
passée.

ORécupération d’huile végétale et de lies :

Nous avons récolté 12,2 m® d’huile végétale dans les divers restaurants de
la région ainsi que dans les collectivités et 20,5 m® de lies ou bourbes des
encaveurs mais, malheureusement, nous n’en avons pas assez pour
pouvoir faire fonctionner I'installation en continu.

OConsommation d’eau potable:

Nous avons consommé pour nos divers besoins, WC, douche, essais avec
les bactéries, etc. 177,85 m3

OConsommation de réactifs:

Pour le traitement de ’eau, nous avons utilisé :

300 kg de floculant 0.075 g/m?®
237.2t de solution de FeCl, 59.54 g/m?®

(g/m3 d’eau entrée step)

Floculant utilisé pour le traitement des boues :

2’200 kg pour le pré-épaississement 69,29 g/m®
3’725 kg pour la déshydratation 11.52 kg/tMS

(g/m® de boues traitées considérées)

Nos excellent résultats sur Biostyr et I'arrét de I'Actiflo nous on fait
économiser du floculant par contre le FeCI3 a Iégerement augmenté.

La consommation de floculant pour le traitement des boues est stable mais
en augmentation par rapport au tonnage de matiére séche.



Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 12
la Saunerie & Colombier

15 Traitement des boues

OBoues :

Nous avons extrait des installations de traitement d’eau 27°965m?* de boues,
dont 13'970 m® proviennent de la décantation primaire et 13’995 m®du
lavage des biofiltres (boues biologiques).

La totalité de ces 27°965 m® de boues sont pré-épaissies.

On mesure 32'109m® de boues & I'alimentation du pré-épaississement, cette
quantité est plus élevée que la quantité de boues extraites de linstallation
car elle comprend des ajouts, tel que la solution de floculant, le rincage et le
nettoyage des grilles, parfois des eaux putrides, des boues extérieures, etc.

Les boues épaissies sont introduites en digestion. Le total mesuré est de
10°059m*

Les boues extraites de la digestion, environ 8°274m?®, sont pressées (presse
a bande), pour donner 1°107 t de boues déshydratées a une moyenne de
29,0 % de matiére seche (MS), soit 323.2t de MS, évacuées en totalité par
VADEC.

Nous avons travaillé pendant 2mois en *hybride* et 2mois sur un seul
ouvrage de digestion. Malgré cela, nous avons obtenu d’excellents résultats.
Nos introductions de bactéries dans le stockeur a boues déshydratées ainsi
gue notre persévérance dans I'amélioration constante des réglages porte
ses fruits.

Remarques :

Les valeurs ci-dessus incluent les boues traitées pour la Step de Rochefort
soit 48 m* qui nous donne 2.6 t de MS:

Toutes ses valeurs sont considérées sur une moyenne annuelle. C’est pour
cette raison que quelques différences entre les résultats sont possibles.

L’ordre de grandeur de la précision des mesures de comptage des quantités
de boues est d’environ 10%.



Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 13
la Saunerie & Colombier

Il 6 Production de biogaz et achat de gaz naturel

7

Les 10’059 m® de boues introduites en digestion ont produit 275’962 m® de
biogaz.

257'114m®ont été consommeés par les CCF.

16'703 m> ont été consommés par la chaudiére.

2’145 m® ont été brllés par la torcheére.

Nous avons également consommé 31'886 m® de gaz naturel pour le chauffage
des boues lors de I'assainissement de la digestion.

Le biogaz que nous avons d{ torcher provient essentiellement de la remise en
fonction du digesteur Ce gaz n’était pas de bonne qualité.

Fin avril nous avons mis en service notre nouveau moteur prénommé le D1

Production, achat et consommation d’énergie

La consommation totale de la STEP est de 871’680 kWh électrique, soit
une consommation spécifique 0,218 kWh/m?® d’eau traitée.

Production des CCF a partir du biogaz et gaz naturel 513'672kWh
Achat Groupe e 358’008 kWh

Le CCF1 (D1) a fonctionné 4’020 h, au biogaz
Le CCF1 (D1) a fonctionné 53 h au gaz naturel
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 54.7 kW

Le CCF2 (D2) a fonctionné 3’564 h, au biogaz
Le CCF2 (D2) a fonctionné 1’407 h au gaz naturel
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 58.5 kW

La chaudiére a fonctionné pendant 833 h et la torchére 55 h

Suite a nos divers travaux sur la digestion, nous avons fait fonctionner nos
moteur avec du gaz naturel pour chauffer nos boues car la qualité et la quantité
de biogaz était insuffisantes pour un bon fonctionnement ; par contre nous
avons également produit plus d’électricité

La consommation de kWh/m? est stable.

Refoulement d’électricité :

Nous avons vendu 12'352 kWh au Groupe-e pour la somme de
Fr. 1852.80

La production de Biogaz est trés difficile a gérer. Nous avons refoulé ces kWh
durant la nuit car notre demande en électricité est moins conséquente.



Station d’épuration de Conseil intercommunal Page 14
la Saunerie & Colombier

Evolution de la consommation et du co(it pour I’énergie

Gaz naturel (Fr.) Electricité (Fr.) Consommation (KWh)
2001 68’974 141'687 1'244°840
2002 48'967 136'894 1'251’525
2003 38'632 111'736 1'079'551
2004 29837 111412 981’385 (inondation)
2005 6'399 144’991 1'138’968
2006 43 101’551 1'059'194
2007 <10 84750 907'080 (arrét du compost)
2008 3'595 88'937 889’028
2009 7000 85'716 878’176
2010 2'538 65'313 871°'680

I 8 Etat de la station

Une année 2010 riche en travaux : aprés avoir remis en service la digestion, nous
avons a nouveau arrété le procédé a la mi-mars pour une durée de 2 mois. Entre
I'assainissement du béton et de l'isolation de I'Esto nous avons pu commencer, a la
mi-juin, a chauffer 'ouvrage afin de travailler avec deux digesteurs. A la mi-juillet
nous avons enfin atteint la température de 37 degrés. Le résultat obtenu sur les
boues déshydratées est plus que satisfaisant. Malheureusement nous constatons
gue pendant les mois trés froids, nous n’arrivons pas a tenir les deux ouvrages a la
température voulue ce qui nous oblige a retravailler sur un seul ouvrage pendant
cette période.

En paralléle, a fin avril, nous avons mis en service notre nouveau CCF, le D1. Nous
avons pu faire fonctionner nos deux moteurs en parallele pendant quelques mais.
Notre manque de biogaz nous contraint a travailler en alternance comme prévu.

En mai nous avons commencé a vider I'Actiflo pour assainir son béton. Le temps
d’'arrét a été a nouveau plus conséquent que nos estimations. Son état s’est avéré
plus mauvais que prévu. Les travaux on durée 5 mois. Malgré quelques orages et